

Nr 159

Utlåtande i anledning av motion om litterär uppläsningsverksamhet i skolor och bildningsorganisationer.

(2:a avd.)

I motionen II: 689 av herrar *Lindkvist* och *Arvidson* har hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om utredning i fråga om litterär uppläsningsverksamhet i våra skolor och bildningsorganisationer i överensstämmelse med i motionen anförda synpunkter.

Utskottet har i den ordning § 46 riksdagsordningen föreskriver inhämtat yttrande över motionen från *skolöverstyrelsen*. Överstyrelsen har anfört följande.

Den uppläsningsverksamhet som motionärerna vill se realiserad är synnerligen lovvärd och ligger helt i linje med skolans estetiska fostran, närmast litteraturläsningen. Programmen skulle säkert bli ett välkommet och stimulerande inslag i den reguljära undervisningen.

För bildningsorganisationernas del förekommer redan i viss utsträckning en verksamhet liknande den av motionärerna åsyftade. Den förmedlas av Folkbildningsorganisationernas föreläsningbyrå. Denna producerar dock inte programmen, vilket för närvarande endast sker hos Riksteatern i viss utsträckning i samband med turnéerna.

Skolöverstyrelsen har inte med sin nuvarande organisation några möjligheter att planlägga och administrera en sådan verksamhet. Däremot skulle en rådgivande insats från överstyrelsens sida kunna tänkas, om verksamheten i övrigt etablerades fristående enligt det alternativa förslaget i motionen.

Utskottet finner i likhet med skolöverstyrelsen att en uppläsningsverksamhet av den art motionärerna tänkt sig skulle kunna bli ett välkommet och stimulerande inslag i den reguljära undervisningen i skolan och i det frivilliga bildningsarbetet. Det finns därför enligt utskottets mening i och för sig anledning att överväga möjligheterna att organisera och finansiera en dylik verksamhet. Utskottet utgår emellertid från att vederbörande myndigheter och organisationer har sin uppmärksamhet riktad på det uppslag som getts genom motionerna och anser sig inte böra föreslå riksdagen att

Bihang till riksdagens protokoll 1967. 6 saml. Nr 159—161

hos Kungl. Maj:t anhålla om den av motionärerna önskade utredningen. Utskottet avstyrker alltså motionen och hemställer att riksdagen icke bifaller motionen II: 689.

Stockholm den 14 november 1967

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit

från första kammaren: herrar Näsström (s), Gillström (s), Einar Persson (s), Virgin (h), Axel Andersson (fp), Birger Andersson (s), Kaijser (h), fru Wallentheim (s), herrar Söderberg (s), Mårtensson (s), Per Jacobsson (fp), Nils Theodor Larsson (cp), Rönnerberg (s), Wallmark (h) och Thorsten Larsson (cp); samt

från andra kammaren: herrar Bohman (h), Blidfors (s), Ståhl (fp), Mellqvist (s), fru Lewén-Eliasson (s), herr Mattsson (cp), fröken Olsson (s), herrar Arvidson (s), Johansson i Norrköping (s), Alemyr (s), Källstad (fp), fru Holmberg (s), herrar Nordstrandh (h), Sjönell (cp) och Westberg (fp).

Reservation

av herr Arvidson (s), som anser att utskottets yttrande och hemställan bort ha följande lydelse:

»Utskottet finner i likhet med skolöverstyrelsen att en uppläsningsverksamhet av den art motionärerna tänkt sig skulle kunna bli ett välkommet och stimulerande inslag i den reguljära undervisningen i skolan och i det frivilliga bildningsarbetet. Utskottet håller före att en sådan verksamhet i första rummet är av betydelse för landsorten och för landsbygden, där ungdomen inte på samma sätt som i storstäderna har möjlighet till direkt kontakt med konstlivet. På scenkonstens område har sedan länge riksteatern uppehållit en motsvarande verksamhet, på tonkonstens område håller rikskonsertverksamheten på att lämna försöksstadiet och utbyggas och på bildkonstens område kommer enligt riksdagsbeslut en riksutställningsverksamhet att etableras. Den nu föreslagna uppläsningsverksamheten avses vara ett komplement på ordkonstens område till de tre här nämnda riksomfattande verksamheterna. Med fördel skulle en samordning kunna komma till stånd. Under riksteaterns turnéer har skådespelarna inte säl-

lan möjlighet att åta sig uppdrag som uppläsare i skolor och organisationer. De konserter som kommer att ingå i rikskonsertverksamheten är tänkta att vara kombinerade med framföranden på skilda konstområden, och de därvid engagerade uppläsarna kan också besöka skolor och organisationer. Riksutställningarna torde komma att erbjuda lämplig miljö för uppläsningar. Men också självständiga uppläsningsturnéer bör med fördel kunna ingå i programmet, varvid uppläsarna — de må vara författare eller recitatörer — kan besöka skolorna under dagen och organisationer av skilda slag på kvällarna. Verksamheten kan också tänkas bli kombinerad med den nystartade verksamhet som utövas av Sveriges författarcentrum som tagit till sin uppgift att förmedla författartjänster till skolor, företag och organisationer. Då denna aktivitet faller under rubriken arbetsförmedling, väntas den bli inordnad under arbetsmarknadsverket.

För en verksamhet av det slag motionen avser krävs statsanslag. Då frågan är komplicerad torde en lösning inte kunna nås utan föregående utredning. Emellertid är problemet inte så omfattande att det kan anses motiverat med en stor statlig utredning. Frågan torde kunna beredas inom Kungl. Maj:ts kansli. Under sådana förhållanden anser sig utskottet kunna nöja sig med att föreslå riksdagen att hos Kungl. Maj:t hemställa om initiativ i frågan.

Utskottet hemställer

att riksdagen i anledning av motionen II: 689 i skrivelse till Kungl. Maj:t ger till känna vad utskottet anfört.»